(t) Huc pertinet formula ap. Lutherum in *Catechismo*. Hans wiltu Greten haben / dicat. Ja. Grete wiltu Hammisen haben / dicat. Ja. Hic tamen significatus des Ja-Worts non nisi abusivus est & communi usu non receptus.

(u) Huc pertinet Responsum ap. Carpzov. lib. 5. Tit. 16. resp. 108. Obwohl sonst in andern Contracten die Neue/ warn solche bey beyden Theilen vorhanden / zugelassen / und der einmahl geschlossene Contract wohl wiederumb aufgehoben/ und dissolviret werden mag ; Dieweil es aber dennoch mit dem Ehe-Gelöbniß viel ein andere Gelegenheit hat / und dasselbe / wann beide Theile in Beyseyn der Gezeugen Ihr redliches und beständiges Ja-Wort von sich gelassen/ durch göttliche Ordnung derm̄ssen verbindlich gemacht wird/ daß es von denen Contrahenten nicht aufgehoben noch dissolviret werden mag. sc.

§. VI.

Historia morum Germaniae in contrahendis nuptiis.

Igitur moribus Germaniae communiter receptum est, ut quo cautius & circumspectius societas illa indisfobilis ineatur, præcedat sollicitatio nuptiarum vel oblatione die Anwerbung a sponso, veleius parentibus aut amicis, apud sponsam vel ejus parentes aut cognatos tutoresve, tum sequatur assensus parentum sponsæ vel ipsius sponsæ das Ja-Wortum post aliquod intervallum sponsalia die Verlobniss / tandem subsequantur nuptiæ ipsæ die Heyrath- oder Trauung (w) Ex hisce vero facile dari potest definitio pactorum de sponsalibus futuris des Ja-Worts.

§ VII.

Definitio pactorum de sponsalibus, des Jaworts.

Est igitur pactum de sponsalibus (x) conventio mutua futuri sponsi & sponsæ (y) qua præcedente comunitur sollicitatione ex parte sponsi (z) vel per se vel

- (w) Unde & ipse sponsus varia accipit nomina ; Respectu der Anwerbung dicitur ein Freyer / respectu des Ja-Worts / ein Liebster / respectu sponsaliorum ein Bräutigamb / respectu nuptiarum ein Ehemann.
- (x) In negotiorum humanorum mire variantium definitionibus non quærenda est ἀνεξίσια Logica, sed tales definitiones sunt admittendæ, quæ conceptæ sunt secundum id, quod ut plurimum fieri solet, ut distinctius patebit ex sequentibus.
- (y) Dico futuri ; quia sponsus & sponsa fiunt demum per sponsalia. Et hinc in sequentibus, quoties sponsi & sponsæ vocem simpliciter hic usurpamus, subintelligimus semper terminum futuri vel futuræ. Neque enim alium terminum receperunt Dd. qui de hac materia loquuntur adeoque in latino sermone recepto non habemus terminum, qui corresponteat Germano Liebster und Liebste. Nam Amasius & Amasia & noua & non recepta sunt.
- (z) Communibus enim moribus Gentium receptum, ut ab majori

(a) vel per alias (b) parentes sponsæ (c) & ipsa etiam
B 3 spon-

majorem pudorem & castitatem in sexu fœminino requi-
sitam, vir sibi sponsam quærat, non fœmina sponsum,
daß die Weib-Personen nicht freyen/sondern sich freyen las-
sen. Non tamen dictamini rectæ rationis & iuri naturæ
strictæ sic dicto repugnat, si fœmina ex honesta intenti-
one sibi quærat maritum. In iure Gentium enim pro mo-
ribus (von der mode) accepto regulæ multas admittunt
exceptiones.

(a) Quod, etsi non ita frequenter fiat, si tamen fieri possit
commode, valde est commendandum. Ut enim in hoc
negotio maximi momenti & præjudicij cauendum est,
ne aliorum consilia seponantur, ita tamen nec solum a-
lienis oculis hic est videndum, cum alias quis facile deci-
pi possit per ipsos consulentes, siue dolo siue bona fide
pupillas, cognatas, aut ubi aliud, etsi occultum, interef-
fe habent, commendantes, veletiam ex suo gustu judicantes
de gustu futuri sponsi. Et hoc intuitu priuati in meliori con-
ditione sere sunt positi, quam ipsi Principes, cum apud hos
ratio status postulet, ut tere tantum alienis oculis videant,
& saepe non solum pacta de futuris sponsalibus, sed & i-
pla sponsalia & nuptias benedictione sacerdotali consum-
matas alieno ministerio peragant, quo pacto saepius ma-
trimoniorum principalium eventus tristis & infelix est,
etiam ipsis ministris, negotia illa tractantibus, ut illustre
exemplum præbet Thomas Cromvelius, ob infaustum
matrimonium Henrici II. Angliæ Regis cum Anna Cli-
vensi, cuius mediator fuerat, Regis sui gratia excidens.
Neque adeo vitio vertendum Carolo I. Regi Angliæ, (si
modo intuitu aliarum circumstantiarum regulæ pruden-
tiae non suassissent aliud,) quod matrimonium cum Philip-

missi
non
am
ri
ut
que
nubo
th. 24.
de Sempronio, qui a Cajo rogatus, ut ipsi
amorem apud Pomponiam dato annulo in fidem conju-
galem conciliaret, annulum non dantis, sed suo i-
sius nomine offert, atque sic alteri dolo malo sponsam
speratam intercipit. Dico damnum irreparabile. Nam
etsi Müllerus ibidem actionem furti intuitu annuli, & ne-
scio quam ad interesse (ob interceptas simul virginis, v.
g. 20000. Imperiales in bonis habentis) divitias, earumque
possessionem & usum, vel actionem injuriarum videatur
commendare voluisse, revera tamen ex neutra harum re-
parationem damni in dato casu sperari potuisse, cui libet
negotiorum humanorum & eventus actionum judiciali-
um sagaciiori inspectori facile ad oculum patet.

(b) Nam non solum decorum, sed & prudentia saepe postu-
lat, conditiones interpositis aliis personis expediri, siue
ante pacta, de quibus loquimur, siue post eadem ante
sponsalia, ubi de pactis dotalibus agitur; Saepe enim ea,
qua alias tam libere de vitio vel quantitate dotis monen-
da sunt, ob pudorem ab ipso sponso non tam libere pro-
ponerentur. add. l. ult. in fin. de sponsal. Cavendum ta-
men, ne mulierculæ pronubæ absque judicio adhibeantur,
qua primariam in vita curam suam eo intendunt, ut
quoslibet cum quibuslibet sperato inde lucello conju-
gant. Daß sie die Leute zusammen koppeln. Müller d. l. Di-
cuntur personæ illæ intermedie circa pacta, de quibus
tractamus, Grey-Werber; An etiam Paronymphi, ut Le-
xicographi quidam volunt, an vero Paronymphi magis
denotent Brautdiener/ inter quos & Greywerber ma-
gna

sponsa (d) annuunt (e) ejus desiderio, & annulos aut
alias

gna differentia, Grammatici viderint. conf. tamen *cap. 1. 4.*
s. C. 30. q. 5. Alii ex ritibus nuptiarum huc applicant Au-
spices. Müller *d. l.* ast æque improprie.

(c) Maxime, si sponsa sit virgo, non vidua, quoniam videlicet & apud Germanos suo modo parentum consensus ad sponsaliorum validitatem requiritur, & decorum a-
deo postulat, ut eorum assensus ad pacta prius experatur,
quam ipsius sponsæ futuræ.

(d) Nam etiamsi centies parentes sponsæ assensum suum ad pa-
cta de sponsalibus dent, haud dubie tamen iste solus as-
sensus ad tractatus pertinet, si ipsa sponsa futura absens
sit, & non annuat ipsa.

(e) Annuere hic est Ja sagen / das Ja-Wort von sich geben.
Die Frey-Werber holen das Ja-Wort/ der Freyer hat das
Ja-Wort (von Vater/Mutter/ der Liebste &c.) bekom-
men. Quodsi non annuat, dicitur den Korb friegen / &
sponsa, quæ annuere non vult, den Korb geben / phrasa
nobis propria. Noti sunt versus Macaronici, ni fallor,
Taubmanni.

Armermannus ego per corbem fallere cogor
Cor moecht in tausend springere frusta mihi.

Neque prædicatur hoc Korb geben & Korb bringen de eo
casu, quando post pacta hæc nuptialia vel sponsalia, aut
post sponsalia nuptiæ non sequuntur, sed solum de casu
ubi denegatur sollicitanti pacta de futuris sponsalibus as-
sensus ex parte sponsæ. Sed quæ ratio, quod masculis
ut aliqua, quamvis levis, ignominia imputetur, si assen-
sum parentum sponsæ, & multo magis, si ipsius sponsæ
impetrare nequeunt zum Ja-Wort/quam si post datum Ja-
Wort sponsa recedat? An ideo, quod indicium magnæ
imprudentiæ aut præsumptionis de se ipso sit, si quis con-
jugem querens per viros honestos sollicitet quasi solen-
niter

alias arrhas mutuo sibi tradunt (f) ea intentione, ut u-
tra-

niter istum assensum, antequam de responsione favorabili certior factus fuerit? Anideo, quod videatur esse homo nullius momenti, cumquo fœminæ ne quidem tractatus de sponsalibus futuris suscipere volunt?

(f) Cum nullum sit dubium, annulos dari posse & solere dari & in consummatione nuptiarum, & in sponsalibus, & in pactis de futuris sponsalibus, atque adeo annulos ejusmodi esse triplicis generis, *Ga. Worts-Ringe / Verlobniss-Ringe und Trau-Ringe / nescio an condonandum sit 1Ctis,* quod hactenus annulos sponsalios & annulos, qui in pactis de futuris sponsalibus traduntur, a se invicem non distinxerint. Ita Mullerus in Tr. de Annulo pronubo, quem ipse in Titulo opusculi interpretatus est *vulgo von Ga. Wort und Trau-Ring multipliciter erravit.* (1.) Quod omiserit den Verlobniss-Ring / eumque cum Ga. Worts-Ring confuderit. (2.) Quod illam confusionem vulgo inerudit adscripserit, cum tamen illa confusio magis adscribenda sit 1Ctis, etiam eximiis, & qui vulgo eruditorum accenseri nolunt. (3.) Quod ad annulum pronubum etiam retulerit den Trau-Ring / cum tamen hic detur tempore consummatarum, aut in momento (quod semper in moralibus latitudinem habet) consummandarum nuptiarum. (4.) Quod annulum pronubum explicuerit & in titulo & *thesi s. n. 6.* de annulo tempore pactorum, de quibus agimus, dato, von Ga. Worts-Ring / cum tamen ipse locus Tertulliani ab ipso adductus eum docere debuisse, quod annulus pronubus in illis locis denotet annulum, tempore sponsaliorum a sponso sponsæ datum den Verlobniss-Ring / uti & ipse Mullerus videtur agnoscere *th. 6. n. 7. Conf. KIRCHMANN. de annul. c. 18. pag. 186. seq.* (5.) Quod d. n. 6. annulum fidei *ex capit. Nostrates. 3. C. 30. q. 5.* reddiderit den Trau-Ring / cum tamen pariter verba

traque pars contrahentium, subsecuta honesta conversatione, de alterius moribus certior fiat, (g) veletiam, ut tra-

C

tent

verba capituli ibidem allata doceant, & per hunc annum intelligi ibi annulum, sponsalitorum tempore datum, den Verlobniss-Ring scilicet. Annulus igitur, qui in pactis de futuris sponsalibus aliquando a sponso, rarius etiam a sponsa datur, proprius der Ja-Worts-Ring/ non est symbolum fidei vel sponsalitiae vel nuptialis, sed datur saltem in amoris aucupium, qualis mos annulos dandi a KIRCHMANNO d.l.p. 198. variis exemplis ex Plauto, Terentio & Ovidio declaratur.

(g) Haud dubie ea fuit intentio primaria Veterum Germanorum, qui haec pacta de futuris sponsalibus adhuc in medio papatu moribus introduxerunt, ideo quod viderent, societatem conjugalem ita indissolubilem esse, ut etiam ex gravissimis causis, excepto adulterio, conjugibus non recedere liceret a se invicem, imo ex principiis juris Canonici tum unice approbatis, conjugium ne quidem ob adulterium dissolvi quoad vinculum. Etsi enim virgo vel vidua moribus talibus praedita sit, quae aliis honestis personis virilis sexus maxime placeant, facile tamen contingere poterit, ut propter diversitatem temperamentorum huic vel illi sponso illi sint intolerabiles, & ex iis postea per societatem indissolubilem subsecutam odium plusquam Vatinianum, ex communi conditione humani generis, oriatur, de quo testatur illud Poetæ, quod in omnium ore est:

Non amo te Volusi, nec possum dicere quare,
Hoc saltem possum dicere, non amo te.

Accedit, quod regulariter homines, & potissimum sexus foemineus magis ad dissimulandum a tenera educatione adsuetus, in paucioribus illis conversationibus publicis dissimulet mores, etiam non laudabiles, qui ita in con-

ti-

Etent de pactis dotalibus, (h) quæ regulariter sponsalia antecedere debent, (i) & tum, si constiterit de morum ad soci-

tinuata conversatione paululum familiari sic dissimulati nequeunt, v.g. nimia avaritia, prodigalitas, ambitio, luxuria, invidia &c. Eadem est ratio sexus virilis, utpote qui pariter talibus moribus vel vitiosis & haec tenus dissimulatis vel etiam honestis, sed a sponsæ moribus (etiam honestis) valde alienis, prædictus esse potest: Nam haec tenus utriusque contrahentium par & æqualis debet esse conditio; Fateor equidem, a paucis talia pacta ineuntibus hanc intentionem Majorum nostrorum attendi, nec etiam in jure Canonico, quantum nobis constat, aliquid de ea intentione reperiri, ast tamen tales postea non habent etiam justam conquerendi occasionem, si prudentia debita non usi, volentes, vel supine negligentes societatem conjugalem ineunt cum personis, quas postea dicunt se amare non posse. Quod vero jus Canonicum ea de re nihil disponat, non mirandum, utpote quod totum magis intendit, per matrimonium laicorum conscientiis laqueos insolubiles injicere, quam secundum regulas communis prudentiæ viam ipsis monstrare ad matrimonium caute ineundum.

(h) Hujus intentionis etiam in jure Canonico fit mentio Huc enim pertinent can. nosfrates. 3. C. 30. q. 5. in verbis: *dotemque utrique placitam tradiderit. & cap. nullum sine dote fiat conjugium 6. ibid.*

(i) Nam uti in emtione & venditione difficillime post conventionem de re & pretio, seu contractum perfectum pacta adjiciuntur, sed regulæ prudentiæ exigunt, ut de pactis adjiciendis in ipsis tractatibus præcedentibus mentio fiat; Ita quoque de pactis dotalibus omnium optime & secundum ordinem negotiorum humanorum ante sponsalia utraque pars conuenire debet, cum post fidem in spon-

cietatem indissolubilem necessaria convenientia, vel etiam, si de pactis dotalibus convenerint partes, (k) ut sponsalibus rite celebratis sibi invicem fidem conjugalem suo tempore benedictione sacerdotali & concubitu carnali consummandam, solenniter promittant. (l)

§. IIX.

Sequitur autem ex definitione nostra, quod pacta, ^{Differentia}
de quibus agimus, & sponsalia toto cœlo differant, (m) ^{pactorum no-}
^{strorum a}

C 2

ad- sponsalibus.

sponsalibus simpliciter datam intempestivum sit, si pars alterutra tum demum conditiones adjicere velit; Et si id vel maxime aliquando contingat, vix tamen sine suspicione fraudulentæ aut illaudabilis alicuius persuasionis contingere solet, unde *in d. can. 3.* dicitur, quod pacta dotalia in ipsis sponsalibus debeant mutuo exhiberi.

(k) Et viceversa, si partes morum convenientiam non comprehendant, vel etiam de pactis dotalibus convenire nequeant, ut tunc utraque pars aut alterutra absque alterius injuria & contumelia negotium intentatum rumpere possit; Alias enim frustraneus esset finis horum pactorum.

(l) Adde iterum *d. cap. III. c. 30. qu. 5.* Ubi etiam recte in fine additur, *non esse peccatum, si haec cuncta in nuptiali fædere non interveniant.* Unde & moribus nostris variæ circumstantiæ occurrere possunt, ut sponsus & sponsa, si jam notitiam mutuam animorum habeant &c. absque talibus pactis præcedentibus statim sponsalia celebrent, futuris nuptiis consummanda; aut, ut post pacta nostra & conventionem de dote absque sponsalibus solennibus præcedentibus statim transeant ad denunciationem publicam & benedictionem sacerdotalem.

(m) Nam in sponsalibus fides conjugalis utrinque datur & promittitur, Sie sagen einander eheliche Liebe und Treue zu / bis auf priesterliche copulation. In pactis des Ja-Worts/ de- cl-

adeoque pacta nostra nil , nisi tractatus sint (n) de futuris sponsalibus , vel nuptiis , (o) & sic non nisi impro-
prie sponsaliorum nomine insigniri possint , (p) aut si ea
sponsalia nominare placeat , saltem pro sponsalibus de
futuro sint habenda , de quorum natura alias varie dis-
sentient Doctores . (q)

§. IX.

clarant saltem , quod intentionem habeant nuptias vel
sponsalia contrahendi ; Sie hätten eine eheliche affection o-
der inclination gegen einander .

- (n) Quod probat tota definitio hactenus latius exposita .
- (o) Cur addiderim hæc verba : *vel nuptiis* , exponent modo
dicta *sub Lit. L. in fine* .
- (p) Nam sponsalia non sunt tractatus . Unde recte monet
Franciscus Hotmanus *de sponsalibus cap. 5. p. m. 368. seq.*
tres quasi gradus constitui Christianarum nuptiarum , tra-
ctatus (quorum pertinet nostra pacta) sponsalia , & nu-
ptias : & postea *cap. 6. p. m. 379. seq.* docet , sponsalia non
recte comparari cum pacto de vendendo , sed differre a nu-
ptiis , tanquam contractum emtionis & traditionem .
- (q) Distinctio inter sponsalia de futuro & de præsenti inco-
gnita est jure civili , sive secundum hoc jus omnia spon-
salia sint de præsenti , sive omnia de futuro (quorum v-
trumque dici ad defendi poterit , modo homonymiam
nuptiarum tollas .) Interim diffiteri non possumus , di-
stinctionem illam niti expressis textibus Juris Canonici
cap. 22. § 31. X. de sponsal. et si Franc. Hotmanus *d. c. 6.*
ejus distinctionis inventionem adscribat Doctoribus Scho-
lasticis , & Petro Lombardo . Conf. Bruckneri decis. ma-
trimon. *c. 1. n. 3. p. 35.* Sed harum quæstionum distin-
ctior excusio ad dissertationem nostram non pertinet ,
cum de sponsalibus hic non nisi obiter agamus . Interim
tamen sufficit , quod Theologi & ICti protestantes in af-
ser-

§. IX.

Solent alias Dd. subtiliter disputare , an in dubio præsumendum sit, matrimonium an sponsalia fuisse contracta. (r) Pariter quæri posset, an in dubio præsumendum sit sponsalia fuisse celebrata, an vero nudo tracta.

C 3

tus

Non firmior
præsumtio
pro meris tra-
ctibus quam
ex pactis no-
stris aus den
Ja. Wett.

sertione in thesi posita, nobiscum convenient. Sic enim Carpzovius in Jurispr. Eccles. lib. 2. def. 174. n. 3. § 6. sponsalia de futuro, abstrahendo a Jure Canonico, recte applicari posse ad tractatus de sponsalibus asserit, & ita retinenda esse cum Gerhardo ibidem citato arbitratur. Consentit Martinus Chemnitius loco de conjugio c. 1. p. 197. Vocantur, inquit, usitate sponsalia de futuro , quæ per verba de futuro concipiuntur, ut promitto , quod accipiam , ducam te in uxorem vel maritum , § dicuntur tractatus de futuris nuptiis celebrandis &c. ubi postea rem declarat simili de pacto de vendendo.

(r) Ut Carpzovius lib. 2. def. 17. n. 10. qui pro matrimonio præsumendum esse asserit. 1.) Quæstionem ipsam non intelligo , si loquatur de sponsalibus de præsenti ; Nam sponsalia de præsenti & matrimonium , ut dixi, differunt ut emtio & traditio. At traditio facti est , & non præsumitur. Sic nec benedictio sacerdotalis aut concubitus præsumuntur, etsi partes fidem conjugalem sibi promiserint. 2.) Nec probatur Carpzovii sententia per adducta ab ipso capitula 7. § 26. X. de sponsal. Nam prius saltem dicit , verba obscura [in sponsalibus] accipienda esse secundum communem significatum. Posterius autem sententiae Carpzovii plane contradicit , quamvis Pontifex casum ibidem propositum maxime irrationabiliter definiverit , 3.) adducit Carpzovius regulam juris Civilis: in dubio interpretationem faciendam contra eum, qui clarius loqui debuisset; Sed nec hæc applicari potest

com-

tus initos. (s) Nos simpliciter asserimus, pro neutrīs regulariter præsumendum, sed videndum quid actum sit. (t) Ex istis tamen conjecturis, quæ ab aliis non inepte pro tractatibus afferri solent, (u) nulla nobis videtur fortior, quam si constet, quod sine diserta promis-

commodè ad quæstionem præsentem; Nam si res obscura sit utrobique, quis est ille, qui clarius loqui debuisset: An sponsus, an sponta?

(s) Nam forte & Carpzovius hanc quæstionem in mente habuit: An in dubio præsumenda sint sponsalia de futuro, an sponsalia de præsenti, seu consensus matrimonialis? Et posterius affirmandum esse putavit. Sed hic eadem recurrent responsiones ad ejus rationes. Conf. omnino Beustius *de sponsalibus c. 9.*

[t] Ut v.g. in emtione & venditione, si queratur: an in dubio præsumenda sit emtio, an pactum de emendo? Quid hic respondebis. Secundum regulas bonæ interpretationis nil aliud, quam videndum esse, quid actum sit.

[u] Ita Chemnitius d. l. *Sponsalia de futuro remotis verborum cavillationibus, ex hisce considerationibus dijudicari possunt.* (1) Si verba plana & manifesta sunt, quod non purus, absolutus, & praesens, sed suspensus consensus fuerit, scilicet, quod disertam exceptionem annexam habuerit, nondum velle se prorsus obligari, sed liberum debere esse, vel uni, vel utrique parti, ut retrocedat; Vel quando contractus suspenditur cum tali additione, velle partes ea de re convenire & agere, ut certi quid concludatur & statuatur. (2) Si postea in ipsa tractatione & actione, prius quam certi quid concludatur & statuatur, aliquid interveniat, ut actio prorsus intermittatur vel abrumpatur. (3) Consideretur ex circumstantiis, an partes tunc voluerint non absolute certi aliquid constituere, sed tale quid,

quod

missione fidei conjugalis saltem partes sibi invicem annuerint, daß sie einander das Ja-Wort gegeben. (w) (x)

§. X.

Imo si vel maxime regula de eo, utrum in dubio sponsalia de futuro, an de præsenti præsumenda sint, formanda esset, docet dictamen rectæ rationis, in dubio potius præsumenda esse sponsalia de futuro s. pacta, de quibus agimus, esse celebrata, quam sponsalia stricte

In dubio etiam præsumendum esse magis pro tantibus pactis, quam pro sponsalibus stricte dictis.

quod postea posset, si causa incideret, etiam addita multa, mutari. (4) An deliberato animo contractus vel pactio ita facta sit, quod voluerint partes, nasci obligationem, & nexum conjugalem, vel ut esset initium conjugii. (5) Sponsalia, quæ non pure, sed sub conditione honesta & possibili contrahuntur, [ut : si parentes consenserint : Si volueris expectare tot annos : si dotem numerare poteris : si testimonium vel natalium vel opificii honesti afferri possis] ante conditionis impletionem non parunt efficacem obligationem, sed sponsalibus de futuro equiparantur. Effectus enim suspenditur in eventum conditionis. (6) Desponsatio impuberum juris interpretatione inter sponsalia de futuro censentur, nisi puberes facti proprio consensu illa rata habuerint; mutuus enim consensus requiritur. Ut vero peculiares Dissertationes requirunt ea, quæ hic Chemnitius n. 5. & 6. de sponsalibus conditionatis & desponsatione impuberum immiscuit; Ita ea, quæ in prioribus quatuor numeris de signis sponsaliorum de futuris posuit, recte se habent, & si abstrahas a pactis nostris von Erhaltung des Ja-Worts/ nullum fere habent dubium; at in calu talium pactorum Doctores circa applicationem eorum criteriorum non omnino convenient.

(vv) Quod patet iterum ex definitione horum pactorum. §. 7. exposita,

dicta, in quibus fides conjugalis mutuo promitti solet.
 (x)

§. XI.

Dissentientes
nisi doctrinis
Canonistarum
evidenter fal-
fis.

Quod vero Doctoribus etiam Protestantibus hæc
evidentissimæ veritatis assertio hactenus sæpe non pla-
cuerit, nulla alia reddi potest ratio, quam quod deci-
pi se passi sint per doctrinas Canonistarum, etsi aperte
falsas, in dubio præsumendum esse pro negotio magis
perfecto, (y) aut, in dubio præsumendum esse pro matri-
monio, tanquam re maxime favorabili, (z) etsi cuilibet
mo-

(x) Nam promissio fidei conjugalis facti est; facta autem non præsumuntur, nisi ex conjecturis secundum naturam rerum moralium, evidentibus; Quæ igitur ratio cogeret vel saltem suaderet, in dubio, id est deficientibus talibus conjecturis, præsumendum esse, sponsalia vera esse celebrata a partibus: Ita quis homo sanæ mentis prælumeret in tali dubio, emtionem venditionem esse celebratam, si partes de pretio & mercede nondum convenerint?

(y) Quam rationem ex Canonistis allegat MAGNIF. ACAD. PRO-
 RECTOR in *Dissert. de natura sponsaliorum & divisione c.*
2. §. 9. n. 23. Eam vero rationem esse falsissimam ad oculum patet, cum negotia omnia humana actiones requirant, per quas voluntas declaratur, quæ cum facti sint, non præsumuntur. Nec obstat regula communis, quæ etiam in hoc negotio quandoque afferri solet, quod in dubio præsumendum sit, ut actus valeat, quam ut non valeat; hæc enim regula vera est, quatenus queritur de effetu negotii, de cuius existentia jam constat, non vero eadem regula agit de præsumendo ipso negotio.

(z) Cap. ult. X. de sentent. & re judic. Quæ enim ratio homini, qui vel micam sanæ mentis possidet, persuadere poterit favorem matrimonii (qui in se quidem non plane ne-

Unable to display this page

Unable to display this page

§. XV.

Fluit etiam ex dictis, quod secundum principia iuris Gentium, & abstrahendo a legibus Civilibus sponsus vel sponsa rumpentes tractatus, & arrhas sibi mutuo remittentes, nullam poenam mereantur, quia nihil poena subjacent. dignum commiserunt, jure suo ex natura tractatum proveniente, utentes.

§. XVI.

Cum tamen matrimonium sit tale negotium, cuius intuitu interest reipublicæ, ut omnia ordine ac decenter fiant, & præterea nimia licentia recedendi a pactis de futuris sponsalibus multis abusibus ansam dare

D 2

pos-

Nisi legibus
civilibus ante
aliud cautum
sit ob ordinem
& decorum in
causis matri-
monialibus
observandum.

pr. Instit. de Emt. vendit. & alios textos parallelos juris Civilis, quia Dn. Præses in peculiari Dissertatione de Arrhīs emtionum jamtum probavit, arrhas emtionum dari saltem in signum emtionis perfectæ, non vero in tractatibus de contrahenda emtione. At aliter se res habet in pactis de futuris sponsalibus. Unde hoc intuitu differentia est inter nuptias & emtionem. Interim quæ in thesi posita sunt, fluunt ex natura negotii ipsius & sunt juris gentium, subnixa regula vulgari: Quod nemo debeat locupletari cum alterius daimo, & illo fundamento, quod apud Romanos in conventionibus de meo & tuo peperit condictionem causa data causa non secuta, nisi quod Romani hanc actionem darent ei, qui ipse altero invito a pacto contractum innominatum præcedente recedere volebat. Unde forte ad casum nostrum aptior esset Romanorum condicio sine causa. Quanquam in Germania, ubi regulariter recepta est imploratio officii judicis, non opus sit, ut hic sollicitissimus de nomine Romano actionis, qua arrhæ in materia pacti de futuris sponsalibus repetendæ sunt.

posit, (e) non repugnat etiam juri Gentium, si leges Civiles præcipiant, ut partes, a talibus pactis recedere volentes, causas suas coram judiciis Ecclesiasticis exponant (f) aut etiam, ut tum arrhas perdant, & judicibus Ecclesiasticis eæ cedant, (g)

§. XVII.

Sponsus du-
rantibus
tractatibus
sponsam
stuprans ad
eamducandam
juste cogitur.

Denique si sponsus pendentibus hisce tractatibus sponsam carnaliter cognoverit, æqvum est, ut ad consummandas nuptias etiam invitatus adigatur, non quidem ex illa ratione, quod tunc per concubitum videatur sponsalia contraxisse, (h) aut, quod in dubio præsumendum sit, aliquem licito potius, quam illico actu usum fuisse (i) sed

- (e) v. g. ut juvenes vana spe lactent incautas virgines vel viudas, & familiari conversatione cum ipsis, mediantibus ejusmodi pactis, impetrata, postea vero rumpentes pacta illa, damnum aliquod famæ sponsarum inferant.
- (f) Ubi tamen opera danda, ut ultra admonitiones de continuandis aut perficiendis sponsalibus a coactione abstineant judices, nec falsæ illi, & supra §. 9. 10. 11. rejectæ regulæ, quod in dubio pro matrimonio sit pronunciandum, innitantur. Quod si tamen fraus partis, hæc pacta rumpentis, evidenter aut valde verosimiliter ex actis appareat, poterit etiam, ex dictis in thesi rationibus, ea pro viribus patrimonii sui in multam pecuniariam vel parti alteri, vel judicio solvendam condemnari.
- (g) Quod si enim lex talis adsit, non habent, de quo conquerantur partes, qui arrhas ejusmodi datas perdunt, cum lege hac præsupposita censeantur in ipsis pactis se huic eventui scienter & volenter subjecisse.
- (h) Nam etiam abstrahendo a jure Civili, consensus, non concubitus facit nuptias vel sponsalia.
- (i) Quamvis hac ratione in simili casu utatur Mullerus de arr.

sed potius, quia principiis juris gentium convenit, ut stuprans honestam fœminam eam aut ducat, aut dotet.

(k)

§. XIIIX.

Jam paucis videndum, qua ratione factum sit, ut *Origo pœnis* communiter in Consistoriis protestantium adhuc hodie *tentiae tractatibus sponsas* personis, quæ pacta de futuris sponsalibus inierunt, non *liorum in foris nostris ad* solum libertas recedendi pro Iubitu a *tractatibus* sit a-*ris nostris ad* demta, sed etiam per præcepta pœnalia soleant eadem *emtæ,* adigi ad consummandum matrimonium.

D 3

§. XIX.

nulo pronubo *th. 30. in fin. argumento. L. merito si. pr.*
pro socio, quod tamen huc plane non quadrat: In dicta lege enim factum ipsum erat dubiæ intentionis; & agens provocabat ad intentionem non vitiosam. At in casu nostro factum ipsum stupri est illicitum, & præterea stuprants ipse prætendit, se animo stuprandi, non ducendi concubuisse.

(k) Jure divino stuprator stupratam & ducere & dotare tenebatur: *Exod. XXII. v. 16. 17. Deuteron. XXII. vers. 28. 29.* quamvis Rabbini disjunctive eam legem explicare soleant. *Selden de Uxor. Ebraica l. 1. c. 16. Conf. Cleric. ad dicta loca Exod. & Deuteron.* Aliarum gentium mores parallelos notat Henricus Gisebertus in *Deuteromio ad hoc c. 22. n. 617. seq.* Adde *cap. 1. § 2. X. de Adult. & Stupro.* Etsi igitur mores communiter in stupro secundum jus Canononicum stupratori disjunctive, aut ut ducat, aut ut doret stupratam, injungere soleant, putarem tamen in casu, ubi sub specie fraudulenta tractatum de sponsalibus sponsus sponsam stupravit, deteriorem hic ejus reddi conditionem, ut electione ademta simpliciter eam ducere teneatur. Et notabile est, quod Jure Mosaico, quo tamen permissa erant divortia, stuprator stupratam perpetuo retinere juberetur, *d. vers. 29. Deuter. XXII.* Adde *cap. 15. X. de sponsal.*

§. XIX.

Non petenda
ex Jure Justi-
dianeo.

Equidem si jus Justinianeum respicias, inde orige illa deduci nequit, cum hoc jure licuerit utriusque part renunciare ipsis sponsalibus, etiam sine expositione ju stæ causæ. (l)

§. XX.

Neque ex ipso
jure Canonico,
quatenus pœ-
nitentiam in
sponsalibus
de futuro
permittit.

Et quamvis in causis matrimonialibus jam ante re formationem, ut in genere in aliis negotiis, Jus Canonicum fuerit receptum, neque tamen ex principiis hu jus juris ille rigor Consistoriorum nostrorum potest derivari, cum Jure Canonico liceat non solum mutuo dis sensu solvere sponsalia de futuro, (m) sed & per unius dissensum ea rescindere licuerit, ita ut ultra admonitionem nulla coactio adhiberi debeat, (n) nisi quod in spe-

(l) l. 6. § 10. de sponsal. l. 2. §. pen. § ult. de Divort. L. 1. C. de sponsal. L. 2. in fin. C. de Repudiis N. O. L. 1. in fin. de his, quis not. infam. L. 2. C. de sponsal. L. 2. C. de repud. Conf. Wissenb. ad d. l. 1. C. de sponsal. p. 3.

(m) Si qui de matrimonio contrahendo pure, & sine omni conditione fidem dederunt, monendi sunt, & mediis omnibus inducendi, ut præstatam fidem observent; Si autem se ad invicem admittere noluerint, ne forte deterius inde contingat, ut talem sc. ducat, quam odio habet, videtur, quod ad instar eorum, qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, hoc posse in patientia tolerari. cap. 2. X. de sponsal. Quod si igitur hoc licuit in sponsalibus de futuro Juris Canonici, etiamsi fides pure data sit de matrimonio contrahendo: Cur non idem liceat multo magis in sponsalibus protestantium de futuro (vide supra §. 8. lit. L.) ubi ne quidem fides data est de matrimonio contrahendo.

(n) Requisivit a nobis tua fraternitas, qua censura mulier compelli

speciali calu pœnitentia ecclesiastica imponi jubeatur pœnitenti. (o)

§. XXI.

Verum vti Canonicum jus æque suas antinomias & contradictiones (p) habet, ac jus Civile, (q) ita etiam in hac materia Papa Alexander III. jusfit, eos, qui talia sponsalia de futuro jurato contraxerint, censura Ecclesiastica (r) esse compellendos ad matrimonium consummandum, id est excommunicatione & interdicto totius terræ, quæ ipsorum jurisdictioni est subiecta. (s) Conci-

Sed idem tam
men per ex-
communicati-
onem & inter-
dictum alibi
jubet, sponsum
& sponsam esse
cogendos ad
consummatio-
nem matrimo-
nii.

pelli debeat, quæ jurisjurandi religione neglecta nubere renuit, cui se nupturam interposito juramento firmavit. Ad quod respondeo, quod cum libera debeat esse matrimonia, monenda est potius, quam cogenda, cum coactio-nes difficiles soleant exitus frequenter habere. c. 17. eod.

Sed in pactis nostris de sponsalibus futuris, ne quidem promissio, tantum abest, ut juramenrum intercesserit.

(o) Scilicet vel ob duplicitia sponsalia contracta, vel ob violationem juramenti. arg. cap. 22. eod.

(p) Quarum specimen peculiare collegit Wissenbachius quod editioni novissimæ Juris Canonici Arnoldi Corvini adjectit Beatus Strykius, quamvis præsens contradicatio ibi non appareat.

(q) De antinomiis juris Civilis vide Dn. Præsid. in prefat. ad Libr. Navorum Jurispr. Antejust. n. 3. & in delin hist. Jur. Rom. & German. §. 48. & 49.

[r] Cap. ex literis 10. X. de sponsal.

[s] Etsi enim hujus excommunicationis & interdicti nulla fiat mentio in d. cap. 10. prout extat in vulgaribus editionibus Juris Canonici, etiam in novissima Fratrum Pithoeorum, turrevit tamen verba finalia d. cap. in quibus de excommunicatione & interdicto serio statuit Pontifex, Gonzalez Tellez in Comment. ad Jus Canon. d. cap. 10.

liationes enim vulgares cum capitulis modo memoratis
Innocentii III. & Lucii III. [t] contradictionem seu antino-
miam non tollunt. [u] §. XXII.

Rationes pecu- Peculiares vero haud dubie fuere rationes, cur Con-
liares Luthe- sistoria protestantium & imprimis Lutherana pœniten-
ganorum. tiæ libertatem in pactis de futuris sponsalibus partibus
relinquere noluerint, quæ etsi videantur peculiarem dis-
sertationem requirere, tentabimus tamen, annon hic
præcipuas summatim indicare valeamus.

§. XXIII.

Prima quidem inde petenda videtur, quod Lutheri, ⁽¹⁾ Autoritas **rus** absque ratione sufficiente [vv] plane rejecerit distin-
Lutheri, pacta cti-

- [t] Quorum sunt d. cap. 2. § 12. eod. ad §. præced. descripta.
 [u] Valde laborat Tellez in Comment. ad d. cap. 2. in conciliando *capitulo 10.* cum d. cap. 2. § 17. sed frustra. Ipse enim rejicit distinctionem aliorum inter sponsalia jurata & non jurata, quasi ad priora consummanda sint cogendæ partes, & non ad posteriora. Et recte. *vid. not. lit. n. ad §. præc.* Sed & distinctiones quas ipse affert, contradictionem non tollunt; Non prima, quasi *cap. 10.* loquatur de coactione, si sponsus & sponsa non habeant justam recusandi causam, *capitulum vero 17.* loquatur de justa recusandi causa. Nam posterius falso asseritur, ut ex toto contextu *d. c. 17.* appareat. Non secunda, quasi *d. cap. 2. § 17.* jubeat saltem, prius esse admonendos contrahentes, postea vero esse cogendos. Nam hæc conciliatio eodem modo torquet *d. cap. 17.* ut si ipsum non sit clamaturum, verendum tamen sit jure optimo maximo, ne lapides clament.
- [vv] Vide jam supra excerpta ex Chemnitio ad §. 8. lit. q. Conf Wissenb. ad l. 2. C. de sponsal. p. 2. in fin; Verbis: *Hec igitur sponsaliorum de futuro & de praesenti di-*

& ionem inter sponsalia de futuro & de præsenti, & so-
lum sponsalia de futuro, quæ cum nostris pactis vel con-
veniunt, vel certe affinitatem habent (x) pro veris spon-
salibus habuerit, sponsalia vero de præsenti rejecerit.
(y)

§. XXIV.

Cum vero Lutheri magna autoritas esset in Colle-
giis Theologicis, ejus hanc hypothesin secuti professio-
res Wittebergenses tractatus sponsalitios restrinxerunt
ad eum casum, ubi vel deficeret nutus sponsæ vel paren-
tum, illa vero pacta de futuris sponsalibus, ubi paren-
tum & sponsæ consensus simul adesset, pro veris spon-
salibus, pœnitentiam respuentibus, habuerunt, imo dicto

E

Chri-

*visio decretalistica, Luther & Hotomano improbata, quia
usu invaluit, non videtur omnino contemnenda.*

(x) Per dicta superius. §. 8.

(y) Vide Lutheri Bedenken von Ehe-Verlobniss. Tom. 3. Je-
nens. Germ. fol. 435. relatum etiam in Consil. Witteberg.
part. 4. p. 24. seq. in Verbis: Aber disß ist ein lächerlicher
Posß / daß verba de futuro, wie Sie es nennen / nicht binden
sollen. Dann weiß doch ganz Deutschland wohl / daß unse-
re Sprache gegenwärtig Gemüth und Verheißung mit diesen
Worten aussprechen / wann wir also sagen: Ich will dich
haben / ich will dich nehmen &c. Item: Aber verbum de
præsenti das gegenwärtige Wort: *Do, accipio*, das ist / ich
gieb / ich nim / ist mehr die wirkliche und persönliche Über-
antwortung / und gehört zu den öffentlichen Verlobnissen / und
Zusammengeben / welche wirkliche und persönliche Überant-
wortung ja von niemand / dann von den unverständigen und
unerfahrenen Waschern mag eine Verlobniss genommen wer-
den.